
η υπόθεση της κύριας δίκης, την άμεση φορολογία, μιας εθνικής 
διάταξης που προβλέπει ότι οι δίκες που εκκρεμούν ενώπιον του 
δικαστηρίου που αποφαίνεται σε τελευταίο βαθμό στις φορολογι­ 
κές υποθέσεις περατώνονται με την καταβολή ποσού ίσου με το 5 
% της αξίας του αντικειμένου της διαφοράς υπό την προϋπόθεση 
ότι η αρχική προσφυγή ασκήθηκε ενώπιον του πρωτοβάθμιου 
δικαστηρίου δέκα και πλέον έτη πριν από την ημερομηνία έναρξης 
της ισχύος της διάταξης αυτής και ότι οι φορολογικές αρχές ηττή­ 
θηκαν στους δύο πρώτους βαθμούς δικαιοδοσίας. 

( 1 ) ΕΕ C 288 της 23.10.2010. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (πέμπτο τμήμα) της 29ης Μαρτίου 
2012 [αίτηση του Cour d'appel de Mons (Βέλγιο) για την 
έκδοση προδικαστικής αποφάσεως] — État belge κατά BLM 

SA 

(Υπόθεση C-436/10) ( 1 ) 

(Έκτη οδηγία ΦΠΑ — Άρθρα 6, παράγραφος 2, πρώτο 
εδάφιο, στοιχείο α', και 13, B, στοιχείο β' — Δικαίωμα 
εκπτώσεως — Επενδυτικό αγαθό ανήκον σε υποκείμενο 
στον φόρο ο οποίος είναι νομικό πρόσωπο και τεθέν στη 
διάθεση του προσωπικού του για ίδιες ανάγκες του 

τελευταίου) 

(2012/C 151/10) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γαλλική 

Αιτούν δικαστήριο 

Cour d'appel de Mons 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

État belge — SPF Finances 

κατά 

BLM SA 

Αντικείμενο 

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως — Cour d’appel 
de Mons — Ερμηνεία των άρθρων 6, παράγραφος 2, πρώτο εδά­ 
φιο, στοιχείο α' και 13, Β, στοιχείο β', της έκτης οδηγίας 
77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρ­ 
μονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών, των σχετικών με τους 
φόρους κύκλου εργασιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης 
αξίας: ομοιόμορφη φορολογική βάση (EE ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49) 
— Επενδυτικό αγαθό που διατίθεται και χρησιμοποιείται εν μέρει 
για ίδιες ανάγκες του διαχειριστή νομικού προσώπου και της οικο­ 
γενείας του, για το οποίο θεμελιώνεται δικαίωμα εκπτώσεως του 
φόρου επί των εισροών — Αποκλεισμός από το δικαίωμα εκπτώ­ 
σεως 

Διατακτικό 

Τα άρθρα 6, παράγραφος 2, πρώτο εδάφιο, στοιχείο α', και 13, B, 
στοιχείο β', της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 
17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρα­ 
τών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών — 
Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοιόμορφη φορολο­ 
γική βάση, όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία 95/7/ΕΚ του Συμ­ 
βουλίου, της 10ης Απριλίου 1995, έχουν την έννοια ότι αντιτίθε­ 

νται σε εθνική νομοθεσία η οποία, μολονότι δεν συντρέχουν τα 
χαρακτηριστικά της μισθώσεως ακινήτου κατά την έννοια του ως 
άνω άρθρου 13, B, στοιχείο β', αντιμετωπίζει ως απαλλασσόμενη 
από τον φόρο προστιθέμενης αξίας δυνάμει της τελευταίας αυτής 
διατάξεως παροχή υπηρεσιών τη χρήση, για ίδιες ανάγκες του 
προσωπικού το οποίο απασχολεί υποκείμενος στον φόρο που 
είναι νομικό πρόσωπο, μέρους ενός κτιρίου το οποίο έχει ανεγείρει 
ή κατέχει, δυνάμει εμπράγματου δικαιώματος επί ακινήτου, ο ως 
άνω υποκείμενος στον φόρο, εφόσον για το αγαθό αυτό θεμελιώ­ 
νεται δικαίωμα εκπτώσεως του φόρου επί των εισροών. 

Απόκειται στο αιτούν δικαστήριο να εκτιμήσει αν, σε περίπτωση 
όπως η επίμαχη στην κύρια δίκη, μπορεί να θεωρηθεί ότι υφί­ 
σταται μίσθωση ακινήτου κατά την έννοια του εν λόγω άρθρου 
13, B, στοιχείο β'. 

( 1 ) ΕΕ C 328, σ. 4.12.2010. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (τέταρτο τμήμα) της 29ης 
Μαρτίου 2012 [αίτηση του Commissione tributaria 
centrale, sezione di Bologna (Ιταλία) για την έκδοση 
προδικαστικής αποφάσεως] — Ufficio IVA di Piacenza 

κατά Belvedere Costruzioni Srl 

(Υπόθεση C-500/10) ( 1 ) 

(Φορολογία — ΦΠΑ — Άρθρο 4, παράγραφος 3, ΣΕΕ — 
Έκτη οδηγία — Άρθρα 2 και 22 — Αυτόματη περάτωση 
των εκκρεμουσών ενώπιον του επιληφθέντος σε τρίτο 

βαθμό φορολογικού δικαστηρίου δικών) 

(2012/C 151/11) 

Γλώσσα διαδικασίας: η ιταλική 

Αιτούν δικαστήριο 

Commissione tributaria centrale, sezione di Bologna 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Ufficio IVA di Piacenza 

κατά 

Belvedere Costruzioni Srl 

Αντικείμενο 

Αίτηση εκδόσεως προδικαστικής αποφάσεως — Commissione tri­
butaria centrale di Bologna — Φόρος προστιθέμενης αξίας — 
Άρθρα 2 και 22 της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, 
της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των 
κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών 
— Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας: ομοιόμορφη φορο­ 
λογική βάση (ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49) — Υποχρέωση των 
κρατών μελών να διασφαλίζουν την αποτελεσματική ανάκτηση 
του ΦΠΑ — Εθνική κανονιστική ρύθμιση προβλέπουσα την υπό 
ορισμένες προϋποθέσεις περάτωση της ένδικης διαδικασίας επί 
φορολογικών θεμάτων χωρίς την έκδοση αποφάσεως εκ μέρους 
του επιληφθέντος της αναιρέσεως δικαστή επί της ουσίας, με απο­ 
τέλεσμα η απόφαση του δευτεροβάθμιου δικαστηρίου να αποκτά 
ισχύ δεδικασμένου — Φερόμενο αποτέλεσμα συνιστάμενο στην 
παραίτηση από την ανάκτηση των εναρμονισμένων φόρων
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